

BÁO CÁO
kết quả thực hiện công tác Khoa giáo quý II/2024
và nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2024

Thực hiện Công văn số 1545-CV/BTGTU, ngày 16/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả công tác Khoa giáo Quý II/2024;

Ban Tuyên giáo Huyện ủy báo cáo kết quả thực hiện công tác Khoa giáo quý II/2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý III/2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1- Những hoạt động chung của các ngành trong khối Khoa giáo

1.1- Công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy

Lãnh đạo Ban chủ động phối hợp cùng các ngành trong khối Khoa giáo huyện kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ tám, khóa XIII; thông báo nhanh kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ chín, khóa XIII; tham mưu Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 209 -KH/TU, ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU, ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc và các kế hoạch, công văn triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh¹; tham mưu Tổ chức lồng ghép Hội nghị công tác khoa giáo Quý I/2024; tham mưu cấp ủy tiếp tục theo dõi việc tổ chức thực hiện Chuyên đề học

¹ Kế hoạch quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 140-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương với Ban cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các cơ quan có liên quan đối với các nội dung quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, hài hòa và bền vững; Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc "cây tre Việt Nam" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng,...

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của tỉnh “Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm”; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị “Về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”,...

Lãnh đạo Ban phối hợp với các ngành trong khối Khoa giáo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết về phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện và nhiệm vụ của từng ngành trong khối khoa giáo năm 2024.

1.2- Công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với các ngành khối Khoa giáo trong thực hiện nhiệm vụ

Các ngành trong khối và cơ quan có liên quan phối hợp chặt chẽ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Khoa giáo đạt kết quả khá tốt. Thường xuyên cập nhật số liệu, nắm bắt tình hình hoạt động trong các lĩnh vực Khoa giáo, hàng quý đều xây dựng báo cáo kịp thời cho Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định; chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hội khuyến học huyện, Phòng lao động và TBXH huyện tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 03-QC/BHXXH-BTGHU, ngày 15/02/2022 về việc phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp giai đoạn 2022-2025.

2- Trên từng lĩnh vực công tác cụ thể như sau

2.1- Công tác giáo dục và đào tạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã chỉ đạo triển khai, tuyên truyền thực hiện nghiêm Chuyên đề năm 2024 “Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm”, cho tất cả cán bộ, giáo viên trong ngành giáo dục; ngành giáo dục tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong

trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan trường học. Tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, không tham gia các tệ nạn xã hội; chấp hành tốt chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng và Pháp luật Nhà nước, Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ đạo các trường tổ chức thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường; Giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học cấp trường, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan trường học. Năm học 2023-2024, toàn Ngành hiện có 42 cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông (*Mầm non 11, Tiểu học 22, Trung học cơ sở (THCS) 08; TH&THCS 01*) giảm 01 trường tiểu học so với cùng kỳ; có 74 điểm lẻ và 5 nhóm trẻ tư thục. Toàn ngành hiện có 06/11 trường mầm non, 08/22 trường tiểu học, 02/08 trường THCS đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 38,09% tổng số trường mầm non, tiểu học và THCS (*tăng 02 trường so với cùng kỳ*). Tổ chức Hội thi học sinh giỏi THCS cấp huyện có 149 học sinh tham gia dự thi, gồm 8 môn thi, Kết quả học sinh giỏi cấp huyện đạt là 68 học sinh; tham gia Hội thi học sinh giỏi THCS cấp tỉnh có 49 em, có 23 em đạt giải gồm: 03 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 15 giải khuyến khích; tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THCS cấp huyện, có 44 giáo viên tham gia dự thi, qua 2 nội dung thi, có 36 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện. Lãnh đạo tốt công tác thi học kỳ II và tổng kết năm học 2023-2024 ở các cấp học. Cấp tiểu học tổng số học sinh được đánh giá 10882/10986, tỉ lệ đạt 99,05%; Cấp THCS là 1.328 dự xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 trong toàn huyện. Kết quả: 1.328/1.328 đạt 100%.

Giáo dục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp: được chú trọng, công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh từng bước có những chuyển biến tích cực, được các cấp, các ngành, địa phương và nhà trường quan tâm thực hiện, có sự phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện, tổ chức thi học kỳ II năm học 2023-2024, khối lớp 10 có 27 học viên; khối 11, có 27 học viên và khối 12, có 15 học viên; phối hợp, liên kết quản lý 02 lớp công nghệ thông tin và 02 lớp nuôi trồng thủy sản mặn, lợ tại Trung tâm. Tổ chức đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn, có 240 học viên tham gia. Tỷ lệ lao động nông thôn qua đào tạo, đạt 74,2%; Giới thiệu và xác nhận cho 2.926 lượt người² đi làm việc trong và ngoài tỉnh, đạt 83,60% kế hoạch; xuất khẩu lao động 6 người³.

2.2- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt việc tuyên truyền các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chấn chỉnh tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ

²Trong đó, làm việc trong tỉnh 812 người, ngoài tỉnh 2.114 người

³Nhật Bản 05 người, Hàn Quốc 01 người

của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; tập trung, chủ động tuyên truyền công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và các bệnh dịch khác. Triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các loại dịch bệnh khác được kiểm soát chặt chẽ, không để lây lan trên diện rộng⁴. Trung tâm Y tế huyện tiếp tục được giao tổng cộng 220 giường bệnh ở Trung tâm Y tế huyện, thực kê là 260 giường và 88 giường bệnh thực kê tại 11 Trạm Y tế xã, thị trấn; chất lượng khám, điều trị bệnh và tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân từng bước được nâng lên, có 68.993 lượt khám bệnh⁵. Công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Phối hợp với Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh khám mắt miễn phí cho bệnh nhân nghèo.

2.3- Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và công tác gia đình

Thực hiện tốt chính sách chăm lo sức khỏe cho trẻ em, quan tâm rà soát các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để lập hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội theo quy định. Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch công tác trẻ em năm 2024; kế hoạch phòng, chống tai thương tích trẻ em trên địa bàn huyện An Minh năm 2024; kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2024 trên địa bàn huyện An Minh; Kế hoạch “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024” trên địa bàn huyện; phối hợp với Huyện đoàn, các xã, thị trấn chuẩn bị tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện cấp 35.556/36.238 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em, đạt 98,11% so với số trẻ trên toàn huyện.

Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ công tác chuyên môn về công tác gia đình cho các xã, thị trấn; tuyên truyền, giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình trên địa bàn huyện đến năm 2024. Đồng thời, cử cán bộ, công chức phòng Văn hóa và Thông tin; Công chức Văn hóa, Thể thao các xã, thị trấn tham dự lớp Hội nghị tập huấn về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình do Sở Văn hóa và Thể thao Kiên Giang tổ chức

2.4- Hoạt động Bảo hiểm Xã hội huyện

Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện về chỉ tiêu BHYT năm 2024 trên địa bàn huyện; Tập trung đôn đốc công tác thu, triển

⁴ Có 7 cas Sốt xuất huyết; Tay Chân Miệng 23 cas; Thủy đậu 6 cas.

⁵TTYT huyện 52.038 lượt đạt 40,03% so với kế hoạch; TYT xã 16.955 lượt đạt 28,26%.

khai công tác phát triển đối tượng và quản lý thu hồi nợ theo kế hoạch BHXH tỉnh giao năm 2024. Tỷ lệ bao phủ BHYT đến ngày 15/6/2024 toàn huyện đạt 107% so với dân số trung bình huyện (chưa bao gồm số thẻ BHYT tham gia ngoài huyện), đạt 100% so với Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao năm 2024. Hầu hết các xã, thị trấn đều đạt tỷ lệ số người tham gia BHYT 100% trở lên. Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện 1.581 người/2.702 người, đạt 58,51% so với kế hoạch giao năm 2024.

2.5- Công tác bảo vệ môi trường

Phối hợp tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 21/7/2014 của Huyện Ủy An Minh về việc đảm bảo vệ sinh môi trường; tổng kết 10 năm thực hiện chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 38-HD/BTGTW, ngày 21/02/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (gọi tắt Chỉ thị 10). Đội thu gom rác duy trì thường xuyên việc thu gom rác khu vực thị trấn Thứ 11, tuyến đường chính xã Đông Hưng, Đông Hưng B, Đông Thạnh và khu chợ cá, góp phần xây dựng Huyện nông thôn mới. Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn chấn chỉnh công tác ra quân vệ sinh môi trường, bảo vệ tài nguyên và xây dựng nông thôn mới; Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền chủ đề “Ngày Nước thế giới”, “Ngày Khí tượng thế giới” năm 2024 và “Chiến dịch giờ trái đất năm 2024” nhằm đẩy mạnh phong trào vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh, mương, hệ thống thoát nước tại các khu dân cư.

2.6- Công tác thể dục, thể thao và Thông tin tuyên truyền

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện An Minh năm 2024. Phối hợp định hướng tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan từ huyện đến cơ sở về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về những thành tựu và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024, các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương như: Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất Đất nước (30/4), ngày Quốc tế Lao động (1/5); tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5),...; đã sản xuất 61 chương trình với 320 tin, bài các loại và 20 kỳ các chuyên mục tuyên

truyền đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; hoạt động phát triển kinh tế- xã hội; ngoài ra, thường xuyên tuyên truyền chủ trương, các văn bản của cơ quan cấp trên và khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Về ưu điểm: Trong quý các ngành trong khối khoa giáo luôn bám sát chức năng, nhiệm vụ, làm tốt vai trò tham mưu với cấp ủy trong việc triển khai, quán triệt và cụ thể hoá các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kịp thời thông tin cho cán bộ, đảng viên nắm bắt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Việc trao đổi thông tin hai chiều phục vụ theo dõi, nắm tình hình triển khai các chủ trương của Đảng trên lĩnh vực Khoa giáo; các hoạt động thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc, Nhân dân quan tâm được thực hiện khá tốt. Ủy ban nhân dân huyện và các ban, ngành, đơn vị thuộc khối Khoa giáo, các ngành, đơn vị có liên quan tích cực phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu giúp cấp ủy cụ thể hóa, sơ kết, tổng kết và chỉ đạo toàn diện, sâu sát đối với các nghị quyết, chỉ thị và kết luận của Đảng trên lĩnh vực Khoa giáo.

2- Về hạn chế: Công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện còn thấp; công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có lúc chưa kịp thời, công tác phối kết hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện uỷ với các ngành trong khối Khoa giáo còn chậm. Một số đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến việc triển khai thực hiện quy chế phối hợp đã ký kết.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ III/2024

Trên cơ sở kết quả đạt được của công tác khoa giáo quý II năm 2024, các ngành trong khối khoa giáo cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1- Tiếp tục tập trung tham mưu tốt cho Huyện uỷ xây dựng các báo cáo, tổ chức hội nghị sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng thuộc lĩnh vực Khoa giáo; tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là các vụ việc mới những vấn đề nhạy cảm trên lĩnh vực công tác khoa giáo, qua đó chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng giải quyết kịp thời các vấn đề nội cộm, phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ.

2- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội

nhập quốc tế; Kế hoạch số 49-KH/HU ngày 08/9/2021 của Huyện ủy về “phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng trường trọng điểm, trường đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025”. Tiếp tục phổ biến, quán triệt tới các tầng lớp nhân dân về triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng chính trị hè năm 2024, cho đội ngũ giáo viên.

3- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 33-CTr/TU, ngày 29-12-2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*”; Kế hoạch số 197-KH/TU, ngày 07/3/2024 thực hiện Chỉ thị 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về “*Tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới*”; tuyên truyền thực hiện tốt Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14, ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân nâng cao ý thức trong phòng chống các bệnh xã hội, phòng chống bệnh sốt xuất huyết; tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân.

4- Tập trung tuyên truyền thực hiện tốt Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 16/11/2017 của Tỉnh ủy Kiên Giang về phát triển du lịch đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 47-KH/HU, ngày 07/9/2021 của Huyện ủy về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; phối hợp tham mưu thành lập Hội văn học nghệ thuật huyện.

5- Tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền thực hiện tốt Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về “*Công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trung học phổ thông*”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hoạt động của các ngành, lồng ghép với phong trào thi đua yêu

nước; xây dựng và phát triển gia đình Việt Nam trong tình hình mới; phát triển thể dục thể thao quần chúng,...

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Khoa giáo quý II/2024 và phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2024 của Ban tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Phòng Khoa giáo BTG Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các ngành trong khối Khoa giáo,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thành Lợi